

令和5年度

計 算 書 類

令和 5年 4月 1日  
令和 6年 3月 31日

法人名 若杉福社会

法人単位資金収支計算書

（自）令和 5年 4月 1日（至）令和 6年 3月31日

（単位：円）

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	
事業活動による収支	収入	児童福祉事業収入	42,540,000	42,479,076	60,924
		保育事業収入	275,246,600	274,735,660	510,940
		経常経費寄附金収入	31,590	31,590	0
		受取利息配当金収入	4,000	951	3,049
		その他の収入	5,471,000	5,237,528	233,472
		事業活動収入計(1)	323,293,190	322,484,805	808,385
	支出	人件費支出	250,161,500	249,729,495	432,005
		事業費支出	39,021,592	38,392,254	629,338
		事務費支出	21,458,897	20,838,028	620,869
		支払利息支出	48,000	46,012	1,988
		その他の支出	4,060,000	3,926,300	133,700
事業活動支出計(2)		314,749,989	312,932,089	1,817,900	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		8,543,201	9,552,716	△1,009,515	
施設整備等による収支	収入	施設整備等補助金収入	5,250,000	5,742,000	△492,000
		施設整備等収入計(4)	5,250,000	5,742,000	△492,000
	支出	設備資金借入金元金償還支出	4,222,000	4,222,000	0
		固定資産取得支出	10,214,201	10,166,228	47,973
		固定資産除却・廃棄支出	24,200	24,200	0
		施設整備等支出計(5)	14,460,401	14,412,428	47,973
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		△9,210,401	△8,670,428	△539,973	
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	4,746,000	4,218,662	527,338
		その他の活動による収入計(7)	4,746,000	4,218,662	527,338
	支出	積立資産支出	3,832,000	3,828,320	3,680
		その他の活動支出計(8)	3,832,000	3,828,320	3,680
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	914,000	390,342	523,658
予備費支出(10)		351,000	—	246,800	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		0	1,272,630	△1,272,630	
前期末支払資金残高(12)		0	34,928,468	△34,928,468	
当期末支払資金残高(11)+(12)		0	36,201,098	△36,201,098	

(注) 予備費支出△104,200円は、非常勤職員給与支出に80,000円、固定資産除却・廃棄支出に24,200円充当使用した額である。

社会福祉事業区分資金収支内訳表

（自）令和 5年 4月 1日（至）令和 6年 3月31日

（単位：円）

勘定科目		社会福祉法人若杉福祉会				内部取引消去	事業区分合計	
		社会福祉事業区分						
		若杉保育園拠点区分	城北保育園拠点区分	大名児童館拠点区分	久場川児童館拠点区分			
事業活動による収支	収入	児童福祉事業収入	0	0	14,433,901	28,045,175	0	42,479,076
		保育事業収入	124,414,230	150,321,430	0	0	0	274,735,660
		経常経費寄附金収入	0	0	0	31,590	0	31,590
		受取利息配当金収入	248	655	20	28	0	951
		その他の収入	2,567,027	2,257,791	265,420	147,290	0	5,237,528
		事業活動収入計(1)	126,981,505	152,579,876	14,699,341	28,224,083	0	322,484,805
	支出	人件費支出	105,938,567	121,290,328	10,622,559	11,878,041	0	249,729,495
		事業費支出	11,607,808	16,049,619	1,544,940	9,189,887	0	38,392,254
		事務費支出	6,464,367	6,841,702	1,978,095	5,553,864	0	20,838,028
		支払利息支出	32,640	13,372	0	0	0	46,012
	その他の支出	1,712,000	2,214,300	0	0	0	3,926,300	
	事業活動支出計(2)	125,755,382	146,409,321	14,145,594	26,621,792	0	312,932,089	
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	1,226,123	6,170,555	553,747	1,602,291	0	9,552,716	
施設整備等による収支	収入	施設整備等補助金収入	5,742,000	0	0	0	0	5,742,000
		施設整備等収入計(4)	5,742,000	0	0	0	0	5,742,000
	支出	設備資金借入金元金償還支出	1,870,000	2,352,000	0	0	0	4,222,000
		固定資産取得支出	9,252,527	379,500	0	534,201	0	10,166,228
		固定資産除却・廃棄支出	24,200	0	0	0	0	24,200
	施設整備等支出計(5)	11,146,727	2,731,500	0	534,201	0	14,412,428	
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△5,404,727	△2,731,500	0	△534,201	0	△8,670,428	
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	4,073,474	145,188	0	0	0	4,218,662
		拠点区分間繰入金収入	1,767,092	0	212,810	0	△1,979,902	0
		その他の活動による収入計(7)	5,840,566	145,188	212,810	0	△1,979,902	4,218,662
	支出	積立資産支出	876,960	2,951,360	0	0	0	3,828,320
		拠点区分間繰入金支出	212,810	652	766,557	999,883	△1,979,902	0
	その他の活動支出計(8)	1,089,770	2,952,012	766,557	999,883	△1,979,902	3,828,320	
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	4,750,796	△2,806,824	△553,747	△999,883	0	390,342	
	当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	572,192	632,231	0	68,207	0	1,272,630	
前期末支払資金残高(11)		13,327,586	21,598,459	2,423	0	0	34,928,468	
当期末支払資金残高(10)+(11)		13,899,778	22,230,690	2,423	68,207	0	36,201,098	

法人単位事業活動計算書

（自）令和 5年 4月 1日（至）令和 6年 3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収益	児童福祉事業収益	42,479,076	28,874,653	13,604,423
		保育事業収益	274,735,660	285,757,080	△11,021,420
		経常経費寄附金収益	31,590	0	31,590
		サービス活動収益計(1)	317,246,326	314,631,733	2,614,593
	費用	人件費	251,687,506	246,503,042	5,184,464
		事業費	38,584,858	31,797,461	6,787,397
		事務費	20,838,028	18,227,026	2,611,002
		減価償却費	17,322,130	19,258,729	△1,936,599
		国庫補助金等特別積立金取崩額	△9,259,412	△9,743,262	483,850
		サービス活動費用計(2)	319,173,110	306,042,996	13,130,114
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		△1,926,784	8,588,737	△10,515,521	
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	951	850	101
		その他のサービス活動外収益	5,237,528	4,693,328	544,200
		サービス活動外収益計(4)	5,238,479	4,694,178	544,301
	費用	支払利息	46,012	58,068	△12,056
		その他のサービス活動外費用	3,926,300	4,054,400	△128,100
		サービス活動外費用計(5)	3,972,312	4,112,468	△140,156
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		1,266,167	581,710	684,457	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		△660,617	9,170,447	△9,831,064	
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	5,742,000	0	5,742,000
		その他の特別収益	0	60,234	△60,234
		特別収益計(8)	5,742,000	60,234	5,681,766
	費用	固定資産売却損・処分損	24,203	24,523	△320
		国庫補助金等特別積立金積立額	5,742,000	0	5,742,000
		その他の特別損失(9)	5,766,203	24,523	5,741,680
特別増減差額(10)=(8)-(9)		△24,203	35,711	△59,914	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		△684,820	9,206,158	△9,890,978	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)		165,133,260	162,927,102	2,206,158
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		164,448,440	172,133,260	△7,684,820
	基本金取崩額(14)		0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)		4,073,474	0	4,073,474
	その他の積立金積立額(16)		2,000,000	7,000,000	△5,000,000
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		166,521,914	165,133,260	1,388,654

社会福祉事業区分事業活動内訳表

（自）令和 5年 4月 1日（至）令和 6年 3月31日

（単位：円）

勘定科目		社会福祉法人若杉福祉会				内部取引消去	事業区分合計	
		社会福祉事業区分						
		若杉保育園拠点区分	城北保育園拠点区分	大名児童館拠点区分	久場川児童館拠点区分			
サービス活動増減の部	収	児童福祉事業収益	0	0	14,433,901	28,045,175	0	42,479,076
	益	保育事業収益	124,414,230	150,321,430	0	0	0	274,735,660
		経常経費寄附金収益	0	0	0	31,590	0	31,590
		サービス活動収益計(1)	124,414,230	150,321,430	14,433,901	28,076,765	0	317,246,326
	費	人件費	107,144,200	122,004,774	10,595,064	11,943,468	0	251,687,506
		事業費	11,652,994	16,197,037	1,544,940	9,189,887	0	38,584,858
		事務費	6,464,367	6,841,702	1,978,095	5,553,864	0	20,838,028
		減価償却費	3,757,804	13,527,593	0	36,733	0	17,322,130
		国庫補助金等特別積立金取崩額	△2,399,134	△6,860,278	0	0	0	△9,259,412
		サービス活動費用計(2)	126,620,231	151,710,828	14,118,099	26,723,952	0	319,173,110
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		△2,206,001	△1,389,398	315,802	1,352,813	0	△1,926,784	
サービス活動外増減の部	収	受取利息配当金収益	248	655	20	28	0	951
	益	その他のサービス活動外収益	2,567,027	2,257,791	265,420	147,290	0	5,237,528
		サービス活動外収益計(4)	2,567,275	2,258,446	265,440	147,318	0	5,238,479
	費	支払利息	32,640	13,372	0	0	0	46,012
その他のサービス活動外費用		1,712,000	2,214,300	0	0	0	3,926,300	
サービス活動外費用計(5)		1,744,640	2,227,672	0	0	0	3,972,312	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		822,635	30,774	265,440	147,318	0	1,266,167	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		△1,383,366	△1,358,624	581,242	1,500,131	0	△660,617	
特別増減の部	収	施設整備等補助金収益	5,742,000	0	0	0	0	5,742,000
	益	拠点区分間繰入金収益	1,767,092	0	212,810	0	△1,979,902	0
		拠点区分間固定資産移管収益	497,468	0	0	0	△497,468	0
		特別収益計(8)	8,006,560	0	212,810	0	△2,477,370	5,742,000
	費	固定資産売却損・処分損	24,203	0	0	0	0	24,203
		国庫補助金等特別積立金積立額	5,742,000	0	0	0	0	5,742,000
		拠点区分間繰入金費用	212,810	652	766,557	999,883	△1,979,902	0
		拠点区分間固定資産移管費用	0	0	0	497,468	△497,468	0
		その他の特別損失(9)	5,979,013	652	766,557	1,497,351	△2,477,370	5,766,203
	特別増減差額(10)=(8)-(9)		2,027,547	△652	△553,747	△1,497,351	0	△24,203
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		644,181	△1,359,276	27,495	2,780	0	△684,820	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)		48,015,626	117,344,300	△150,525	△76,141	0	165,133,260
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		48,659,807	115,985,024	△123,030	△73,361	0	164,448,440
	基本金取崩額(14)		0	0	0	0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)		4,073,474	0	0	0	0	4,073,474
	その他の積立金積立額(16)		0	2,000,000	0	0	0	2,000,000
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		52,733,281	113,985,024	△123,030	△73,361	0	166,521,914

法人単位貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産	70,128,188	55,037,893	15,090,295	流 動 負 債	48,542,023	34,434,417	14,107,606
現 金 預 金	56,300,345	47,646,965	8,653,380	事 業 未 払 金	2,869,776	2,228,875	640,901
事 業 未 収 金	699,333	511,315	188,018	そ の 他 の 未 払 金	7,137,053	0	7,137,053
未 収 金	90,523	71,702	18,821	1 年 以 内 返 済 予 定 設 備 資 金 借 入 金 未 払 費 用	4,222,000	4,222,000	0
未 収 補 助 金	12,803,445	6,539,000	6,264,445	職 員 預 り 金	20,869,033	17,687,946	3,181,087
前 払 費 用	57,000	30,000	27,000	仮 受 金	2,873,380	0	2,873,380
1年以内長期前払費用	177,542	192,604	△15,062	賞 与 引 当 金	306	0	306
仮 払 金	0	46,307	△46,307	固 定 負 債	10,570,475	10,295,596	274,879
固 定 資 産	472,689,663	480,452,584	△7,762,921	設 備 資 金 借 入 金	42,860,480	45,438,480	△2,578,000
基 本 財 産	356,455,518	363,651,084	△7,195,566	退 職 給 付 引 当 金	24,998,000	29,220,000	△4,222,000
土 地	20,937,000	20,937,000	0	負 債 の 部 合 計	17,862,480	16,218,480	1,644,000
建 物	335,518,518	342,714,084	△7,195,566		91,402,503	79,872,897	11,529,606
そ の 他 の 固 定 資 産	116,234,145	116,801,500	△567,355	純 資 産 の 部			
土 地	15,847,194	15,847,194	0	基 本 金	14,413,394	14,413,394	0
構 築 物	15,522,343	16,842,609	△1,320,266	基 本 金	14,413,394	14,413,394	0
車 輛 運 搬 具	1	1	0	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	207,778,714	211,296,126	△3,517,412
器 具 及 び 備 品	4,300,801	2,940,874	1,359,927	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	207,778,714	211,296,126	△3,517,412
退 職 給 付 引 当 資 産	17,862,480	16,218,480	1,644,000	そ の 他 の 積 立 金	62,701,326	64,774,800	△2,073,474
人 件 費 積 立 資 産	21,000,000	21,000,000	0	人 件 費 積 立 金	21,000,000	21,000,000	0
修 繕 積 立 資 産	11,640,000	9,640,000	2,000,000	修 繕 積 立 金	11,640,000	9,640,000	2,000,000
備 品 等 購 入 積 立 資 産	9,519,326	11,634,800	△2,115,474	備 品 等 購 入 積 立 金	9,519,326	11,634,800	△2,115,474
保 育 所 施 設 ・ 設 備 整 備 積 立 資 産	20,542,000	22,500,000	△1,958,000	保 育 所 施 設 ・ 設 備 整 備 積 立 金	20,542,000	22,500,000	△1,958,000
長 期 前 払 費 用	0	177,542	△177,542	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	166,521,914	165,133,260	1,388,654
				次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額 (うち当期活動増減差額)	166,521,914	165,133,260	1,388,654
				純 資 産 の 部 合 計	△684,820	9,206,158	△9,890,978
資 産 の 部 合 計	542,817,851	535,490,477	7,327,374	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	451,415,348	455,617,580	△4,202,232
					542,817,851	535,490,477	7,327,374

社会福祉事業区分貸借対照表内訳表

令和 6年 3月31日現在

(単位：円)

勘定科目	社会福祉法人若杉福祉会				内部取引消去	事業区分合計
	社会福祉事業区分					
	若杉保育園拠点区分	城北保育園拠点区分	大名児童館拠点区分	久場川児童館拠点区分		
流動資産	33,107,791	34,041,090	1,443,645	2,048,654	△512,992	70,128,188
現金預金	23,187,612	30,339,164	1,020,219	1,753,350	0	56,300,345
事業未収金	298,337	323,508	53,694	23,794	0	699,333
未収金	2	0	57,307	33,214	0	90,523
未収補助金	9,547,000	3,231,000	14,266	11,179	0	12,803,445
前払費用	30,000	0	0	27,000	0	57,000
1年以内長期前払費用	30,124	147,418	0	0	0	177,542
拠点区分間貸付金	14,716	0	298,159	200,117	△512,992	0
固定資産	143,686,103	329,003,560	0	0	0	472,689,663
基本財産	94,766,364	261,689,154	0	0	0	356,455,518
土地	20,937,000	0	0	0	0	20,937,000
建物	73,829,364	261,689,154	0	0	0	335,518,518
その他の固定資産	48,919,739	67,314,406	0	0	0	116,234,145
土地	15,847,194	0	0	0	0	15,847,194
構築物	972,034	14,550,309	0	0	0	15,522,343
車輛運搬具	1	0	0	0	0	1
器具及び備品	3,160,064	1,140,737	0	0	0	4,300,801
退職給付引当資産	8,739,120	9,123,360	0	0	0	17,862,480
人件費積立資産	10,000,000	11,000,000	0	0	0	21,000,000
修繕積立資産	5,640,000	6,000,000	0	0	0	11,640,000
備品等購入積立資産	2,519,326	7,000,000	0	0	0	9,519,326
保育所施設・設備整備積立資産	2,042,000	18,500,000	0	0	0	20,542,000
資産の部合計	176,793,894	363,044,650	1,443,645	2,048,654	△512,992	542,817,851
流動負債	26,100,051	19,266,274	1,566,675	2,122,015	△512,992	48,542,023
事業未払金	1,424,738	572,810	340,787	531,441	0	2,869,776
その他の未払金	7,137,053	0	0	0	0	7,137,053
1年以内返済予定設備資金借入金	1,870,000	2,352,000	0	0	0	4,222,000
未払費用	8,820,941	9,638,135	1,020,738	1,389,219	0	20,869,033
職員預り金	1,296,881	1,452,037	64,675	59,787	0	2,873,380
拠点区分間借入金	498,276	0	14,716	0	△512,992	0
仮受金	0	0	306	0	0	306
賞与引当金	5,052,162	5,251,292	125,453	141,568	0	10,570,475
固定負債	10,609,120	32,251,360	0	0	0	42,860,480
設備資金借入金	1,870,000	23,128,000	0	0	0	24,998,000
退職給付引当金	8,739,120	9,123,360	0	0	0	17,862,480
負債の部合計	36,709,171	51,517,634	1,566,675	2,122,015	△512,992	91,402,503
基本金	14,413,394	0	0	0	0	14,413,394
基本金	14,413,394	0	0	0	0	14,413,394
国庫補助金等特別積立金	52,736,722	155,041,992	0	0	0	207,778,714
国庫補助金等特別積立金	52,736,722	155,041,992	0	0	0	207,778,714
その他の積立金	20,201,326	42,500,000	0	0	0	62,701,326
人件費積立金	10,000,000	11,000,000	0	0	0	21,000,000
修繕積立金	5,640,000	6,000,000	0	0	0	11,640,000
備品等購入積立金	2,519,326	7,000,000	0	0	0	9,519,326
保育所施設・設備整備積立金	2,042,000	18,500,000	0	0	0	20,542,000
次期繰越活動増減差額	52,733,281	113,985,024	△123,030	△73,361	0	166,521,914
次期繰越活動増減差額	52,733,281	113,985,024	△123,030	△73,361	0	166,521,914
(うち当期活動増減差額)	644,181	△1,359,276	27,495	2,780	0	△684,820
純資産の部合計	140,084,723	311,527,016	△123,030	△73,361	0	451,415,348
負債及び純資産の部合計	176,793,894	363,044,650	1,443,645	2,048,654	△512,992	542,817,851

# 計算書類に対する注記

(若杉福祉会)

1. 継続事業の前提に関する注記  
該当なし

2. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ・満期保有目的の債券等一償却原価法（定額法）
- ・満期保有目的の債券以外の有価証券  
時価のあるもの：期末日の市場価格に基づく時価法  
時価のないもの：総平均法による原価法

- (2) 固定資産の減価償却の方法

- ・建物、構築物、車輛運搬具、器具及び備品、並びにソフトウェア定額法
- ・リース資産  
所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。  
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

- (3) 引当金の計上基準

- ・退職給付引当金 — 職員の退職金支給に備えるため、沖縄県社会福祉事業共済会規程による退職給付引当金を計上している。
- ・賞与引当金 — 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当年度に帰属する額を計上している。

3. 重要な会計方針の変更  
該当なし

4. 法人で採用する退職給付制度

退職給付制度は、独立行政法人福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度及び、沖縄県社会福祉事業共済会の退職共済制度による。

5. 法人が作成する計算書類等と拠点区分、サービス区分  
当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

- (1) 法人全体の計算書類(会計基準省令第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第一様式)
- (2) 当法人では公益事業及び収益事業を実施していないので、事業区分内訳表(会計基準省令第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式)は省略している。
- (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)



(4) 各拠点区分におけるサービス区分の内容

- 若杉保育園拠点区分（社会福祉事業）
  - 本部サービス区分
  - 若杉保育園サービス区分
- 城北保育園拠点区分（社会福祉事業）
  - 城北保育園サービス区分
- 大名児童館拠点区分（社会福祉事業）
  - 大名児童館サービス区分
  - つどいの広場サービス区分
- 久場川児童館拠点区分（社会福祉事業）
  - 久場川児童館サービス区分
  - 居場所づくりサービス区分
  - 休眠預金事業サービス区分

6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	20,937,000	0	0	20,937,000
建物	342,714,084	7,137,053	14,332,619	335,518,518
合 計	363,651,084	7,137,053	14,332,619	356,455,518

7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し  
該当なし

8. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

土地（基本財産）	20,937,000円
建物（基本財産）	335,518,518円
計	356,455,518円

担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

設備資金借入金（1年以内返済予定額を含む）	29,220,000円
-----------------------	-------------

9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

	取得価額	減価償却 累計額	当期末残高
建物（基本財産）	504,657,732	169,139,214	335,518,518
構築物	29,911,239	14,388,896	15,522,343
車輛運搬具	500,000	499,999	1
器具及び備品	52,460,941	48,160,140	4,300,801
合 計	587,529,912	232,188,249	355,341,663

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高  
該当なし

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益  
該当なし

12. 関連当事者との取引の内容  
該当なし

13. 重要な偶発債務  
該当なし

14. 重要な後発事象  
該当なし

15. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け  
該当なし

16. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

・長期前払費用（固定資産）に1年基準を適用し流動資産へ振り替える際、前払費用（流動資産）勘定にて下記①②が混在することになる。

①支払資金たる前払費用

②支払資金から除かれる前払費用

計算書類の明瞭表示の観点から「1年以内長期前払費用」を追加して表示している。

・令和6年3月31日をもって休眠預金事業サービス区分は終了した。  
固定資産は、本部サービス区分へ移管した。